
ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ ΣΗΜΕΙΟ 9 ΠΡΟΕΙΔΟΠΟΙΗΤΙΚΗ ΛΕΞΗ (Αρ. Πρ.: 13528/16.1.2025)    

1 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,  15.01.2025 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθμ. πρωτ. 11739  
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ   

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: BASF Ελλάς Μονοπρόσωπη Α.Β.Ε.Ε. 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Παραδείσου 2 & Κηφισίας  
Πληροφορίες: 
Τηλέφωνο:  

Ν. Αβραμίδης 
210 92 87 224  

                  151 25, Μαρούσι  
 

E-mail: navramidis@minagric.gr 
 

E-mail: dimitris.theodosiou@basf.com  
 

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της αριθμ. 61001 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(μυκητοκτόνο) BRIVELA 7.5/5 SC (δ.ο. fluxapyroxad 7,5% β/ο + difenoconazole 5% β/ο), ως προς τα 
στοιχεία στον υπεύθυνο για την τελική διάθεση στην αγορά, στις ειδικές συνθήκες γεωργικές, 
φυτοϋγείας ή περιβαλλοντικές υπό τις οποίες το σκεύασμα μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να 
αποκλειστεί, στο χρονικό διάστημα ασφαλείας μεταξύ εφαρμογής και της πρόσβασης του 
ανθρώπου ή των ζώων στην καλλιέργεια στην οποία έχει εφαρμοστεί το σκεύασμα, τις 
προειδοποιητικές λέξεις/εικονογράμματα κινδύνου, τις δηλώσεις επικινδυνότητας και προφύλαξης 
καθώς επίσης τις πρώτες βοήθειες - αντίδοτο» 

 
AΠΟΦΑΣΗ  

Η   
ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ  ΓΕΝΙΚΗΣ  Δ/ΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α΄8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και 

συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) Του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 αυτού. 

2. Τους κανονισμούς, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν: 

α) (ΕΚ) αριθμ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21ης 

Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση 

των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 45 αυτού. 

β) (ΕΕ) αριθμ. (ΕΕ) 2024/197 της επιτροπής της 19ης Οκτωβρίου 2023 για την τροποποίηση του (ΕΕ) αριθμ. 

1272/2008 όσον αφορά την εναρμονισμένη ταξινόμηση και επισήμανση ορισμένων ουσιών. 

γ) (ΕΕ) αριθμ. 547/2011 της επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του (ΕΚ) αριθμ. 1107/2009 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις απαιτήσεις επισήμανσης για τα 

φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

3. Τo αριθμ. 32/2024 Π.Δ. “Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών” 
(A΄91/14.06.2024). 

4. Την αριθμ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 
εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 
Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση” 
(Β΄4612/19-10-20). 

5. Το αριθμ. 12862/330936/07.12.2020 έγγραφο της Υπηρεσίας «Διάθεση αποθεμάτων μετά από τροποποίηση 
αδειών διάθεσης στην αγορά».  

6. Την αριθμ. 60695 άδεια του πανομοιότυπου φυτοπροστατευτικού προϊόντος (μυκητοκτόνο) DAGONIS 7.5/5 SC 
(δ.ο. fluxapyroxad 7,5% β/ο + difenoconazole 5% β/ο), η οποία χορηγήθηκε με την αριθμ. 9610/126916/ 
20.09.2018 απόφασή μας, όπως αυτή τροποποιήθηκε και ισχύει. 

7. Την αριθμ. 372852/27.11.2024 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

mailto:navramidis@minagric.gr
mailto:dimitris.theodosiou@basf.com
ΑΔΑ: ΨΧ6Ω4653ΠΓ-ΡΤΚ



ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ ΣΗΜΕΙΟ 9 ΠΡΟΕΙΔΟΠΟΙΗΤΙΚΗ ΛΕΞΗ (Αρ. Πρ.: 13528/16.1.2025)    

2 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

I. Τροποποιούμε την αριθμ. 61001 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(μυκητοκτόνο) BRIVELA 7.5/5 SC (δ.ο. fluxapyroxad 7,5% β/ο + difenoconazole 5% β/ο), που χορηγήθηκε με 
την αριθμ. 13917/355100 π.ε./13.01.2021 απόφαση μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, ως προς τα 
στοιχεία στον υπεύθυνο για την τελική διάθεση στην αγορά, στις ειδικές συνθήκες γεωργικές, φυτοϋγείας ή 
περιβαλλοντικές υπό τις οποίες το σκεύασμα μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί, στο χρονικό 
διάστημα ασφαλείας μεταξύ εφαρμογής και της πρόσβασης του ανθρώπου ή των ζώων στην καλλιέργεια 
στην οποία έχει εφαρμοστεί το σκεύασμα, τις προειδοποιητικές λέξεις/εικονογράμματα κινδύνου, τις 
δηλώσεις επικινδυνότητας και προφύλαξης καθώς επίσης τις πρώτες βοήθειες - αντίδοτο. 
 
Tα σημεία 1.4β, 6,7, 9, 10, 11 και 12 διαμορφώνονται ως εξής: 
 
1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα 

 β) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση 
στην αγορά: 

BASF Ελλάς Μονοπρόσωπη Α.Β.Ε.Ε. 
Παραδείσου 2 & Κηφισίας, 151 25, Μαρούσι 
Τηλ.: 210 6860100 
E-mail: www.basf-agro.gr 
 
Σε περίπτωση μελλοντικής τροποποίησης της παρούσας άδειας 
ως προς το εν λόγω σημείο, ο ανωτέρω υπεύθυνος διάθεσης 
θα έχει και την ευθύνη για τα υπάρχοντα αποθέματα του 
σκευάσματος που παρήχθησαν ή/και κυκλοφόρησαν στην 
ελληνική αγορά μέχρι την ημερομηνία υπογραφής της σχετικής 
απόφασης τροποποίησης. Για τις ποσότητες του σκευάσματος 
που θα παραχθούν και θα κυκλοφορήσουν στην αγορά από 
την ημερομηνία υπογραφής της απόφασης τροποποίησης και 
μετά, την ευθύνη θα φέρει ο νέος υπεύθυνος διάθεσης. 

 

6 Ειδικές συνθήκες 
γεωργικές, φυτοϋγείας 
ή περιβαλλοντικές 
υπό τις οποίες το 
σκεύασμα μπορεί να 
χρησιμοποιηθεί ή να 
αποκλειστεί: 

Το σκεύασμα περιέχει τη δραστική ουσία fluxapyroxad που ανήκει στην 
ομάδα 7 κατά FRAC. 
Το σκεύασμα περιέχει τη δραστική ουσία difenoconazole που ανήκει στην 
ομάδα 3 κατά FRAC. 
 
Διαχείριση ανθεκτικότητας 
- Εφαρμόστε σε προληπτικές εφαρμογές, καθώς τα μυκητοκτόνα – 

παρεμποδιστές της αφυδρογονάσης του ηλεκτρικού οξέος 

(fluxapyroxad – SDHI) είναι πολύ αποτελεσματικά στην παρεμπόδιση 

βλάστησης των σπορίων και έτσι μπορούν να χρησιμοποιηθούν σε 

πρώιμα στάδια ανάπτυξης της ασθένειας. Για το difenoconazole που 

ανήκει στην ομάδα των τριαζολών (DMI) συστήνεται επίσης να 

εφαρμόζεται καλύτερα στα πρώιμα στάδια των ασθενειών.  

- Τηρείτε τον μέγιστο αριθμό εφαρμογών ανά καλλιεργητική περίοδο 

που προτείνεται για κάθε χρήση. 

- Σε προγράμματα ψεκασμών, συστήνεται εναλλαγή με μυκητοκτόνα 

διαφορετικής ομάδας και που έχουν διαφορετικό τρόπο δράσης. 

 

 

  

 
7 Χρονικό διάστημα ασφαλείας    

 μεταξύ εφαρμογής και:  

 - σποράς ή φύτευσης της   

 προστατευόμενης  καλλιέργειας: - 

 - σποράς ή φύτευσης των  

 καλλιεργειών που ακολουθούν: - 

 - της πρόσβασης του ανθρώπου ή   

 των ζώων στην καλλιέργεια στην  

 οποία έχει εφαρμοστεί το σκεύασμα Όταν έχει στεγνώσει το ψεκαστικό υγρό πάνω στα φυτά.  

http://www.basf-agro.gr/
ΑΔΑ: ΨΧ6Ω4653ΠΓ-ΡΤΚ



ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ ΣΗΜΕΙΟ 9 ΠΡΟΕΙΔΟΠΟΙΗΤΙΚΗ ΛΕΞΗ (Αρ. Πρ.: 13528/16.1.2025)    

3 

 

9 Προειδοποιητικές λέξεις/ 
Εικονογράμματα κινδύνου: 

 
 GHS07     GHS08      GHS09 

ΚΙΝΔΥΝΟΣ 

 

 

 10  Δηλώσεις 
επικινδυνότητας 

Η317: Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική δερματική αντίδραση. 
H351: Ύποπτο για πρόκληση καρκίνου.  
Η362: Μπορεί να βλάψει τα βρέφη που τρέφονται με μητρικό γάλα. 
 
EUH208: Περιέχει 2-methyl-2H-isothiazol-3-one και 1,2-benzisothiazol-3-
(2H)-one. Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική αντίδραση. 
 
Η410: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες 
επιπτώσεις.  
EUH 401: Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και 
το περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

 

 

 11  Δηλώσεις 
προφύλαξης: 

 

P101: Εάν ζητήσετε ιατρική συμβουλή, να έχετε μαζί σας τον περιέκτη του 
προϊόντος ή την ετικέτα. 
P102+P405: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά.  
P201: Εφοδιαστείτε με τις ειδικές οδηγίες πριν από τη χρήση. 
P202: Μην το χρησιμοποιήσετε πριν διαβάσετε και κατανοήσετε τις 
οδηγίες προφύλαξης. 
P260: Μην αναπνέετε σκόνη ή σταγονίδια. 
P263: Αποφεύγετε την επαφή στη διάρκεια της εγκυμοσύνης και της 
γαλουχίας. 
P264: Πλυθείτε σχολαστικά μετά το χειρισμό. 
P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν.  
P272: Τα μολυσμένα ενδύματα εργασίας δεν πρέπει να βγαίνουν από 
τον χώρο εργασίας. 
P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/ προστατευτικά ενδύματα/ μέσα 
ατομικής προστασίας για τα μάτια/το πρόσωπο. 
 
Για τις υπαίθριες καλλιέργειες: 
«Φοράτε ολόσωμη φόρμα εργασίας και μέσα ατομικής προστασίας για 
μάτια/πρόσωπο κατά την ανάμιξη, φόρτωση και εφαρμογή του 
σκευάσματος». 
«Φοράτε ολόσωμη φόρμα εργασίας σε περίπτωση επανεισόδου στην 
καλλιέργεια μετά τον ψεκασμό. Συστήνεται η χρήση γαντιών». 
 
Για τις Θερμοκηπιακές καλλιέργειες: 
«Φοράτε ολόσωμη φόρμα εργασίας, μέσα ατομικής προστασίας για 
μάτια/πρόσωπο και γάντια κατά την ανάμιξη, φόρτωση και εφαρμογή 
του σκευάσματος, για καλλιέργειες μεγαλύτερες των 0,5 m». 
«Φοράτε ολόσωμη φόρμα εργασίας σε περίπτωση επανεισόδου στην 
καλλιέργεια μετά τον ψεκασμό. Συστήνεται η χρήση γαντιών». 
 
P501: Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική 
νομοθεσία. 
SP1: ΜΗΝ ΡΥΠΑΙΝΕΤΕ ΤΑ ΝΕΡΑ ΜΕ ΤΟ ΣΚΕΥΑΣΜΑ Η ΤΗ ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑ ΤΟΥ. 
(Μην πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα. Να 
αποφευχθεί η ρύπανση μέσω των συστημάτων αποχέτευσης από τις 
λιθόστρωτες επιφάνειες και τους δρόμους). 
SPe2: Για την προστασία των υπόγειων υδάτων μην εφαρμόζετε σε 
εδάφη που περιέχουν άμμο σε ποσοστό άνω του 80%. 

 

ΑΔΑ: ΨΧ6Ω4653ΠΓ-ΡΤΚ



ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ ΣΗΜΕΙΟ 9 ΠΡΟΕΙΔΟΠΟΙΗΤΙΚΗ ΛΕΞΗ (Αρ. Πρ.: 13528/16.1.2025)    

4 

  SPe3: Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς να αφήσετε μία 
αψέκαστη ζώνη προστασίας 3 μέτρων από τα επιφανειακά ύδατα για τις 
καλλιέργειες: μπιζέλι, καρότο, ραπάνι, ριζωματώδη και κονδυλώδη 
λαχανικά (εκτός ζαχαρότευτλων), κοκκινόφυλλο κιχώριο, μαρούλι, φινόκιο 
(μαραθόριζα), σέλερυ, άγρια αγκινάρα και ραβέντι. 

 

12  Πρώτες βοήθειες - 
Αντίδοτο: 

P308+P313: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ έκθεσης ή πιθανής έκθεσης: Συμβουλευθείτε/ 
Επισκεφθείτε γιατρό. Αφαιρέστε άμεσα τα μολυσμένα ρούχα. 
Σε περίπτωση εισπνοής: Αν εμφανιστούν αναπνευστικές ή άλλες 
δυσχέρειες κρατήστε τον ασθενή ήρεμο και μεταφέρετέ τον στον καθαρό 
αέρα, ζητήστε ιατρική συμβουλή. 
P302+P352: Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα: Πλυθείτε αμέσως με 
άφθονο νερό και σαπούνι. 
P333+P313: Εάν παρατηρηθεί ερεθισμός του δέρματος ή εμφανιστεί 
εξάνθημα: Συμβουλευθείτε/Επισκεφθείτε γιατρό. 
P362+P364: Βγάλτε τα μολυσμένα ρούχα και πλύντε τα πριν τα 
ξαναχρησιμοποιήσετε. 
Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια: Πλύνετε αμέσως τα προσβεβλημένα 
μάτια με άφθονο νερό, για 15 λεπτά, κρατώντας ανοιχτά τα βλέφαρα. 
Σε περίπτωση κατάποσης: Ξεπλύνετε αμέσως το στόμα και μετά πιείτε 
άφθονο νερό, ζητήστε ιατρική συμβουλή. Μην προκαλείτε εμετό αν δεν 
συμβουλευτείτε το Κέντρο Δηλητηριάσεων ή έναν γιατρό. 
ΑΝΤΙΔΟΤΟ: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο, ακολουθείστε συμπτωματική 
θεραπεία.  
ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ: 210-7793777. 

 

  

 
 

ΙΙ. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 13917/355100 π.ε./13.01.2021 απόφασή μας, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, σήμερα. 
 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ                    

               
 
 

               Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
 

ΑΔΑ: ΨΧ6Ω4653ΠΓ-ΡΤΚ


		2025-01-17T11:51:02+0200
	Athens




